Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 4.143, de 17 de dezembro de 2020.

Abre Crédito Suplementar, aponta recurso.

 EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e conforme

autorização contida na Lei nº 4.288, de 23 de dezembro de 2019.

DECRETA:

 Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$ 263.583,61 (duzentos e sessenta e

três mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e um centavos) para atender as seguintes

dotações orçamentárias:

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0501 - FUNDO DE MAN.DESENV.EDUC.BASICA-FUNDEB

2016 - MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0031 - FUNDEB ( 296 ) ...........................................................................................10.000,00

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0501 - FUNDO DE MAN.DESENV.EDUC.BASICA-FUNDEB

2016 - MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

0031 - FUNDEB (2710) .............................................................................................4.183,83

0600 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

0602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

1935 - AUXILIO CULTURAL LEI ALDIR BLANC

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1608 - LEI ALDIR BLANC (15339) ......................................................................... 30.399,78

0900 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

0901 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL

2007 - MANUTENCAO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

0001 - RECURSO LIVRE (473) ...............................................................................5.000,00

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – ASPS

2036 - MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS0040 - ASPS (393) ............... 195.000,00

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – ASPS

2036 - MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO0040 - ASPS (2713) .......................7.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – VINCULADOS

1933 - AÇÕES CONTRA O CORONAVIRUS (COVID-19)

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4501 - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. (15308) .......................10.000,00

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – VINCULADOS

2110 - ATENÇÃO BASICA

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4011 - INCENTIVO ATENÇÃO BASICA-PIES (14843)............................................. 2.000,00

 Art. 2º Servirá para cobertura de que trata o art. 1º, a redução da seguinte dotação

orçamentária:

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0501 - FUNDO DE MAN.DESENV.EDUC.BASICA-FUNDEB

2016 - MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB

3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

0031 - FUNDEB (4626) ....................................................................................................14.183,83

0600 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

0602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

1935 - AUXILIO CULTURAL LEI ALDIR BLANC

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

10002 - LEI ALDIR BLANC (15338) ..............................................................................30.399,78

1100 - SEC.MUN. OBRAS E SERVICOS URBANOS

1101 - SERVICOS URBANOS

2033 - MANUTENCAO DOS SERV.URBANOS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0001 - RECURSO LIVRE ( 15214 ) ..................................................................................5.000,00

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – ASPS

2036 - MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

0040 - ASPS (1797) ............................................................................................................7.027,16

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – ASPS

2036 - MANUTENCAO DOS SERV.DA SAUDE

3.3.9.0.40.00.00.00 - SERV. DE TECNOL. DA INFORM E COMUN.-TI

0040 - ASPS (15262) ........................................................................................................17.160,68

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1301 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – ASPS

2167 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.  AMBUL. HOSPITALAR

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0040 - ASPS (700) ..........................................................................................................177.812,16

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – VINCULADOS

1933 - AÇÕES CONTRA O CORONAVIRUS (COVID-19)

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4501 - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL.AMB.E HOSP. (15309)....................... 10.000,00

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

1302 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE – VINCULADOS

2110 - ATENÇÃO BASICA

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

4011 - INCENTIVO ATENÇÃO BASICA - PIES (14844) ............................................ 2.000,00

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 17 de dezembro de

2020.

       Emanuel Hassen de Jesus

                                                                                                              Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

 Márcio Hamílton Colombo Pestana

Secretário Municipal de Administração e

Recursos Humanos